Source: Trencavel-1, fol. 1-1v

B. Coll. Doat, vol. 167, fol. 36-38v.

a. HGL, V, col. 1120-1121 (publication *in extenso* du testament du 12 août ; confirmation du 17 août incomplète)

[...]

Sicut superius scriptum est, sic ego Poncius Carcassensis episcopus vidi et audivi predictum Rogerium de Biterrim ultima voluntate haec supradicta disponentem in castro de Fanojovis in domo domine Galarde et filiorum ejus in die veneris circa meridiem, altera die post festum Sancti Laurencii ; proxima die sabbati sequenti fuit mortuus in presencia Poncii de Rivo honoris Beate Marie Carcassone prioris, Willelmis de Sancto Felice vicarii Carcassone, Aimerici de Barbairano, Willelmi Xaberti fratris ejus, Poncii Ferrol, Guillelmi Jordani de Sancto Felice, Bertrandi de Sancto Paulo, Willelmi Rigaldi de Besceda, Galardi de Phano Jovis, Arnaldi de Clairano, Raimundi de Brugeira ecclesie de Podio Superiori ministri et Gaucelmi fratris Hospitalis Jherosolimitani qui omnes rogati et adibiti fuimus testes hujus ultime voluntatis et hos vere juravimus in palacio Carcassone multis hominibus presentibus XVI kalendas septembbris.

## 43

1151, 19 avril.

*Donation du Mas à Domneuve.*

Source : Lagrasse II-34 bis, p. 35.

INDIQUÉ : Inventaire de 1727, 4e layette, 3e liasse, 12e charte.

## 44

1152, 3 novembre

*Caniot et les siens renoncent en faveur du Temple à leurs prétentions sur l'écluse (resclausa) et le brief (cabedacum) des moulins d'Arrapesac qu'ils tenaient de Trebuc.*

Source : Douzens-A50, p. 59.

In nomine Domini. Ego Caiot<sup>(a)</sup> et uxor mea Flandina et omnes infantes nostri et gener noster, Petrus de Vilar, et uxori ejus Amate, nos omnes pariter in unum derelinquimus et absolvimus illam querimoniam quod fatiebamus affratribus militie Templi de illam resclausam et de ilium cabe dacum demolendinis qui vocatur Rapasacs. Quantum in predictam resclausam et in suum cabedacum requirebamus et clamabamus, sicut melius tenuimus a Trebuc, sic derelinquimus et dimittimus Deo et militie Templi et magistro Poncio de Luncioni et Ugo Raimundi et Arnaldi de Surniani et omnibus fratribus militie Templi [fol. 36 yo] presentibus et futuris, ut ab ora in antea nos neque aliquis homo vel femina in prescriptam resclausam nec in suo cabedacho nullus ex nostra posteritate ibi in perpetuum aliquid non requirat, et ac carta firma et stabilis permaneat

omni tempore. Que fuit facta .III. nonas novembris, anno Domini Incarnationis .M.C.L.II. regnante Lodovico rege. Sign. Caniot et uxoris sue et filiorum eorum et gener noster, Petrus de Vilar, et uxori sue Amade, qui hanc cartam scribere jusserrunt et ifrmaverunt firmarie rogaverunt. S. Bernardi cappellani. S. Guillelmi de Prad. S. Petri Sachet. S. Berengari Poncii. S. Bernardi Moduli. Raimundus de Albars scripsit presente et jubente Stephani Caniot.

(a) Pour Caniot

**45**  
1154, 7 décembre.

*Bernard de Domneuve, son fils Béranger et ses frères vendent pour 10 sous de melgoriens à Xatbert, sacristain de Lagrasse, à l'abbé Béranger et à la communauté ce qu'ils revendiquaient - à juste titre ou non - sur Bernard Record et Pierre et Sicfred, frères, et sur leur postérité.*

Source : Lagrasse II-36, p. 37-38.

B. Du Laura, fol. 85.

INDIQUÉ : Inventaire de 1727, 4e layette, 3e liasse, 39e charte.

Bernardus de Domnova et filius ejus Berengerius ejusque fratres guarpiverunt et difinierunt Deo et Sancte Marie Crassa<sup>a</sup> et Berengerio abbatii et Xadberto sacricustodi et omnibus monachis Crassensibus, presentibus et futuris, totum hoc quod juste vel injuste requirebant in Bernardo Record et Petro et Sicredo fratribus et in omni posteritate eorum et acceperunt a Xadberto sacricustode Sancte Marie Crasse decem solidos monete melguriensis. Facta carta guirptionis hujus VII idus decembris, anno ab Incarnatione Domini M°CC°III°, regnante Ludovico rege.

a. Sic B.

**46**  
1157

*R[aimond] Trencavel, proconsul de Béziers, donne à Pierre de Vilar sa villa de Coustaussa avec les fortifications, dans le comté de Razès, pour y faire un castellum, en fief. Il peut exiger le serment à tout moment.*

Source : Trencavel-356, fol. 122.

B. Coll. Doat, vol. 167, fol. 165-166v.

a. HGL, V, col. 1182, V (incomplet).

### **De Constanciano.**

Anno C°LVI° incarnati Verbi Divini post M°, II feria, III° nonas junii, rege Lodovico Francorum regnante. Ego R. Trencavelli proconsul Biterris dono tibi Petro de Vilario et infantibus tuis omnique eorum posteritati meam villam quem vocatur Constancianum cum omnibus fortezis que ibi hodie sunt et deman in ea aliquo modo facte erunt et cum omnibus illius terminiis et exitibus atque redditibus et aquis et ripariis et pratis et pascuis et viis et cum omnibus juribus meis quae in ipsa villa et in omnibus terminiis ejus ulla ratione et voce habeo et habere debedo, quae scilicet villa est in comitatu Redensi. Ipsam villam cum omnibus

prenominatis dono vobis sine vestro inganno ad castellum ibi faciendum, et ad omnes quascumque volueritis fortezas peragendas sicut voluntatem vestram, sub tali autem conditione ut vos ac tota posteritas vestra illam villam et quicquid in ea habeo et habere debeo cum omnibus prememoratis ei pertinentibus a me et a posteris meis justa intentione salva fidelitate nostra habeatis et teneatis per feudum, sicque ipsum possideatis in perpetuum. Tamen quando voluntas mihi et posteris meis aderit et ipsam villam et castellum et omnes fortezas que ibi hodie sunt et in antea facta erunt, nobis ne differatis cum forifacto et sine forifacto jurare. Infra illam villam hominem per ullum forifactum non capiemus, neque forciam ei faciemus dum rectum pro eo facere volueritis. Quod si facere nolueritis voluntati nostre eum non contradicatis. Si autem de te Petro de Vilario desierit sine infante de uxore, ipsa villa et castellum cum omnibus prescriptis ei pertinentibus mihi et posteris meis absque interdictu revertatur. Si vero homo aut femina ipsum feudum vobis amparaverit, ego et posteri mei erimus vobis legales guirentes. Hujus rei mando esse testem Guillelmum de Sancto Felice vicarium Carcassone et Petrus Regina et Raimundum Patol et Guillelmum de Carcassone et Guillelmum de Palajano et Poncium de Pomars, Arnaldus de Clairano scripsit jussione domni R. Trencavelli et omnium testium predictorum die et anno prenotato.

## 47

1158 (n. st.), 19 février

*Raimond d'Albas et son frère Grégoire vendent à Bérenger et aux siens, en alleu, leurs droits sur un pré et une vigne situés dans le terroir de Cabriac, pour 50 sous melg., comptant.*

Source : Douzens-D8, p. 279-280.

A. Arch. Haute-Garonne, H. Malte, Douzens, 29 (anc. Cabriac, liasse 1, n° 6).

In nomine Domini. Ego Raimundus de Albars et Gregorius frater meus vindimus tibi Berengario et uxori tue Primarge et filio vestro Raimundo et omni ejus posteritati, hoc quod habemus et habere ullomodo debemus in aliquid de alode nostro, scilicet in uno prato et in petiam vinee que est in comitatu carcassensis, in terminio de Cabriaco. Pratus est ad clausel, qui affrontat ab altano in honore Bernardi Rogerii quem dedit filie sue Aladaitie, a meridie in vestra hereditate, a circio in terra Bernardi Rog[er], ab aquilone in nostra hereditate. Et vinea est in locum qui vocatur Salizia, affrontat ab altano in rego, a meridie in honore Ermengavi de Roca Negata qui fuit, a circio in vinea Bernardi Egidii, ab aquilone in honore Sancti Michaelis de Anausa. Sicut jamdicte affrontationes .IIIlor. includunt jamdictum honorem, sic vindimus vobis et omni vestre posteritati, sine omni reservatione, et tradimus de nostro jure in vestra potestate, ad faciendam inde omni tempore vestram voluntatem ad alodem proprium sicut melius dici vel intelligi potest. Et si ullus homo vobis aliquid eparaverit, erimus vobis inde legales guirenti. Et accepimus a vobis propter hanc vinditionem .L. solidos melg. bonis, et de illo pretio apud vos nichil remansit. S. Raimundi et fratris ejus Gregorii, qui hanc kartam laudaverunt et firmare rogaverunt. S. Petri Ainardi et uxoris ejus Garsinde. S. Petri de Albars. S. Gillelmi presbiteri. S. Raimundi Udalgerii. S. Guillelmi de Cabriaco. Raimundus scripsit, .XIo. kalendas martii, anno dominice Incarnationis .Mo.Co.Lo.Vllo., rege Lodovico regnante.

1158, 20 août. – Montpellier.

*Ramon Berenguer [IV], comte de Barcelone, prince d'Aragon, fait un accord avec [Raimond] Trencavel son fidèle. Il lui promet de l'aider dans la guerre en cours contre Raimond [V], comte de Toulouse et de Saint-Gilles, et de ne pas faire de trêve ou de paix séparée. Il fait jurer 8 de ses hommes qui doivent faire respecter l'engagement.*

Source : Trencavel-483, fol. 189v-190.

B. Coll. Doat, vol. 167, fol. 191-193v.

a. HGL, V, col. 1221-1222.

### **De fidelitate.**

Notum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus comes Barchinonensis et princeps Aragonensis bono animo et spontanea voluntate convenio tibi Trencavello fideli meo quod ab hac hora in antea cum omni terra mea et hominibus meis de ista guerra quam modo cum Raimundo comite Tolosano et Sancti Egidii habebis et de omni guerra quam cum ipso R. comite Tolosano et Sancti Egidii jamdicto vel cum omni posteritate ejus de cetero vel per te vel alium aliquo modo habueris per bonam fidem et sine omni inganno tibi et tuis adjutor ero in perpetuum. Convenio insuper Trencavello fideli meo jamdicto quod ab hac hora in antea per bonam fidem et sine omni inganno cum predicto R. comite Tolosano et Sancti Egidii vel cum posteritate ejus ullam faciam ego nec mea posteritas conventionem nec treugam nec finem nec concordiam nec pacem sine tua tuorumque voluntate. Et sicut superius scriptum est, tibi et tuis attendam et adimplebo per bonam fidem et credenciam meam in loco sacramenti sine omni inganno et ut ita tibi et tuis firmissime attendatur dono tibi Trencavello fideli meo jamdicto juratores, videlicet Petrum de Belloloco, Guillelmum Porcelleti, Dalmadium de Petrataiada majorem, Rembaldum de Besech, Arnaldum de Lercio, Raimund de Villa Mulorum, Gofridum de Roca Bruno, Arnaldum de Castro Novo. Nos quoque omnes predicti juratores juramus et convenimus vobis Trencavello jamdicto quod sicut superius scriptum est, sic vobis et vestris adimpleretur et attendatur per bonam fidem et sine omni inganno per Deum et haec sancta IIII<sup>or</sup> evangelia. Ego etiam jamdictus Raimundus comes Barchinonensis volo et mando ut filius meus vel filia mea qui dominus vel domina Barchinone erit, tales convenciones quales ego R. comes Barchinonensis jamdictus fideli meo Trencavello feci sicut in hac carta et in aliis cartis continetur, faciat tibi vel filio tuo vel filie tue qui dominus vel domina Carcassone erit post obitum meum cum etatem habuerit et eas conventiones de quibus per fidem meam te loco sacramenti securum feci filius meus vel filia qui dominus vel domina erit Barchinone juret tibi si me supervixeris vel filio tuo vel filie tue qui dominus vel domina Carcassone erit donet tibi vel filio tuo vel filie qui dominus vel domina Carcassone erit juratores de suis nobilibus quantos ego tibi dedi. Sicut in hac et in alteris continetur, volo etiam et mando ut omnis posteritas mea faciat has conventiones et sacramenta que in hac et in aliis cartis inter me et te superius factis omni tue posteritati. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>L<sup>VIII</sup><sup>o</sup>, XIII<sup>o</sup> kalendas septembris, in villa que vocatur Mons Pessulanus. In presentia domne Ermengardis Narbone, Guillelmi Raimundi dapiferi, Guillelmi de Monte Pessulano, Guillelmi de Sancto Felicio, Poncii de Venzan, Petri Seguierii de Biterris, Guillelmi Girbert, Petri dez Vilar, Aimerici de Barbairan, Porraines de Marcellan.

**49**

1159 (n. st.), 26 mars

*Guilhem Bernard de Laredorte et sa femme accordent aux frères du Temple le droit d'établir des biefs (capudaqui) dans l'« honneur » qu'ils tenaient en fief de Bérenger Boleta aux terroirs de Blomac et de Douzens; ils leur en transmettent le dominium et reçoivent d'eux 40 sous melg.*

Source : Douzens-A37, p. 48-49.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Guillelmus Bernardi de ipsa Redorta et uxoris mea Lomaia donatores sumus Deo et militie Templi Salomonis Jherosolimitani et vobis ministris ejus [...]

Signum Guillelmi Bernardi predicti et uxoris<sup>(a)</sup> Lomaie, qui sic istam cartam laudaverunt et firmaverunt. — Sig.+m Bernardi Guillelmi de ipsa Redorta. — Sig.+m Petri Raimundi de Podii Tirici. — Sig.+m Bernardi Capciali. — Sig.+m Guillelmi Mantelini. — Sig.+m Pet[ri]<sup>(b)</sup> de Vilar. — Carbonellus scripsit jussione predicti Guillelmi Bernardi et uxoris ejus Lomaie, qui sic istam cartam scribi jusserunt, anno .M°.C°. L. VIIlo. Incarnationis dominice, VII. kalendas aprilis, feria.V., regnante Lod[ovico] rege.

(a) ejus *omis.* — (b) déchirure du parchemin

**50**

1162, 27 octobre

*Guilhem de Clermont et son frère Bertrand donnent en alleu au Temple tous les biens qu'ils possèdent dans le terroir de Mirailles, et reçoivent une aumône de 5 sous ug.*

Source : Douzens-B35, p. 216.

[...] — S. Arnaldi de Claro Monte et Raimundi de Claro Monte et Petri Raimundi de Rosticano et Raimundi de Rivo et Sifredii de Faveriis. Jussu quorum et Gillelmi de Claro Monte, Arnaldus de Clairano hoc scripsit.

**51**

1163 (n.st.), 7 janvier

*Raimond de Rieux, Chabert (Xatbertus) et leurs familles, Sicard frère de Chabert abandonnent à la milice du Temple l'« honneur » qu'ils revendiquaient à Mirailles, à l'exception des dîmes et prémices qu'ils retiennent pour eux, et reçoivent d'elle pour cet abandon une aumône de 4 setiers de blé (triticum) et 4 d'orge.*

Source : Douzens-B34, p. 215-216.

[fol. 39 vol In nomine Domini. Manifestum sit omnibus hominibus quam ego Raimundus de Rivo et Ermengar uxoris mea infantesque nostri, et ego Xatbertus et Garsendis uxoris mea atque infantes nostri, et Sicardus frater meus, omnes superscripti in unum, gratis et bona fide, per nos et per omnes posteros nostros, dimittimus et derelinquimus atque omnino diffinimus et desamparamus domino Deo et beate Marie et honorabili militie Jherusalem et vobis Bernardo

de Paulaco et Isarno, militie propedicte fratribus et servis, omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris sub dispositione illus militie degentibus totum hoc quod huc usque vobis ceterisque aliis fratribus vestris ulla ratione in toto terminio de Miralas clamavimus et requisivimus : honor ille de quo vobis querimoniam fatiebamus; et affrontat ipso terminio de altano in Costabela, de meridie usque in summum podii et in Bautio et in passu de Fajaco, de cercio in eodem terminio de Mi-[fol. 40]-ralas, de aquilone in Roca Curba. Quantum infra illas affrontationes usque hodie juste vel injuste habuimus et habere aliquo modo potuimus, totum absque ulla retinentia nostra omniumque parentum nostrorum damus atque relinquimus vobis omnibusque aliis prefate militie fratribus, exceptis decimis atque primitiis quas ibi retinemus nobis ; sicque ipsum honorem ad fatiendam omnem voluntatem vestram pro vestro proprio jure et alodio possideatis in perpetuum. Quem honorem, si homo aut femina fratribus predicte militie anparaverit, nos et omnes successores nostri erimus eis sine inganno guirenti. Et cognoscimus quia propter hanc diffinitionem et solutionem de elemosinis militie predicte dedistis nobis .III. sextaria triticum et .III. ordei. Facta carta.VII. idus januarii, in feria .II., anno ab Incarnatione Domini .M.C.LX.II., regnante Lodovico rege. – S. Gillelmi de Claromonte. – S. Sicfredi [fol. 40 v°] de Faveriis. – S. Stephani *Calol.* – Jussu quorum et omnium [domi]norum predictorum Willelmus scripsit rogatus.

## 52

1163 (n. st.), 27 février

*Pierre de Villar, son frère Raimond et leurs familles donnent au Temple leur part, c'est-à-dire le sixième, des agriers qu'ils possédaient avec les seigneurs de Villar dans la « villa » et le terroir de Molières et dans le bois de l'Ourtigue ; ils reçoivent du Temple pour ce don 4 setiers de froment et 4 setiers d'orge.*

Source : Douzens-B44, p. 223-224.

[fol. 49] Anno .M.C.LX.II incarnati Verbi [di]vini<sup>(b)</sup> Ego Petrus de Vilario et frater meus Raimundus et nostre uxores omnique infan[tes] nostri presentes et futuri, donamus domino Deo et [mi]litie Templi et magistro Bernardo de P[aula]co et servo et ministro Isarno ejusdem [mi]litie et domus de Curtibus, ipsos agrario[s] quos habemus in villa de Moleira et in suis [ter]miniis et in bosco de Ortigeto, scilicet sex[tam] partem quam habemus cum dominis de Vilario, ut habeatis et teneatis eos, vos et posteritas vestra et successores vestri, ad fatiendam voluntatem vestram in perpetuum. Verum est quod propter hoc donum jamdictum magister Bernardus de Paulaco et Isarnus jamdictus dederunt nobis .III. sextaria frumenti et .III. ordei. Et si ullus omo vel fe[mina] aliquid inde vobis anparaverit, nos donatores guirenti erimus omnibus abitantibus Templi. Hujus rei [sunt] [fol. 49 v°] testes : Gillelmus de Claro Monte et Sicfredus de Favers et Raimundus Sicfredus de Fabrezano et Raimundus cappellanus de Villa Tritolfo et Gillelmus Sancti Johannis. In presentia et in videntia quorum et jussu Petri de Vilario et Raimundi fratris ejus et uxorum eorum Gillelmus hanc cartam scripsit, .III. kalendas marci, feria .III., rege Lod[ovico] regnante.

## 53

1163, samedi 8 juin. —Homps.

*Raimond [V], duc de Narbonne, comte de Toulouse, marquis de Provence, fils d'Alfonse [Jourdain] et de Faidide, prête serment de sécurité à Raimond Trencavel, fils de Bernard Aton et de Cecilia et lui promet son aide contre tous, sauf contre Bernard Aton [VI] son neveu et contre ses propres hommes.*

Source: Trencavel-513, fol. 202.

B. Coll. Doat, vol. 167, fol. 245-246v.

a. HGL, V, col. 1267-1268.

### **De fidelitate.**

Anno M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXIII<sup>o</sup> Incarnationis dominice. In nomine Domini ego Raimundus dux Narbone, comes Tolose, marchio Provincie filius Ildefonsi et Faizite juro tibi Raimundo Trencavel filio Bernardi Atonis atque Cecilie vitam tuam atque membra et numquam te occidam neque capiam, nec ullus homo aut femina per meum ingenium nec per meum consilium, et juro tibi totum tuum honorem scilicet feudos et alodes sicut modo habes et tenes aut ullus homo aut femina per te, seu in antea acquires et lucratus fueris meo ingenio vel meo consilio, et ut numquam tibi tuum honorem tibi auferam neque inde te auferam, nec homo nec femina meo consilio vel meo ingenio, et si homo aut femina tibi tuum honorem auferret aut inde te auferret, tibi adjutor ero bona fide sine inganno, excepto Bernardo Atonis nepote tuo et exceptis meis hominibus, et illos tibi ad justiciam habebo et si illos tibi ad justiciam habere non potuero, adjuvabo te de eis sine tuo inganno. Sicut superius est dictum, sic ego R. comes Tolosanus tibi prefato R. Trencavelli juro et tenebo. Arnaldus de Clairano hoc scripsit, apud burgum quod vocatur Ulmos, VII<sup>a</sup> feria, VI<sup>o</sup> idus junii, rege Lodovico regnante. Hujus rei sunt testes Bernardus Tolose episcopus et Guillelmus episcopus Albiensis et Ugo comes Ructenensis et G. de Monte Pessulano et Ermengardis vicecomitissa Narbone et Sicardus de Lauraco et Ugo Escafre et Rogerius Bernardi comes de Fuxo et Bermundus Uticensis et G. de Sabrano et Ugo de Baucio et Berengarius de Biterris et Guillelmus Arnaldi et Isarnus Jordani et Isarnus de Durna et G. de Sancto Felice et Petrus de Vilario et Gaucerannus de Capite Stagno et B. Pelapulli et G. de Durbano et R. de Termino et G. de Redorta et Petrus Geraldi de Nemauso et Gausbertus de Fumollo. Omne hoc est factum jussu domni R. comitis Tolose.

## 54

1163, 7 novembre

*Gaillard (Galardus) de Montirat vend en alleu à la milice du Temple l'« honneur » qu'il possédaient dans la « villa » et le terroir de Brucafel pour la somme de 400 sous melg., sur laquelle 200 sous ont été déjà donnés par la milice à ses descendants.*

Source : Douzens-A119 [118], p. 112-113.

Anno millesimo .C.LXIII. Incarnationis dominice, .V. feria, .VII. Idus novembris, rege Lod[ovico] regnante, civitati que dicitur Carcassona Trencavello proconsule dominante. Ego Galardus de Monte Irato, filius Guillelmi de Villanova qui fuit, gratis ac bona voluntate et cum consilio Meteline, sororis mee, vendo tibi Bernardo de Paolaco, domum de Burcafols que est militie Templi Jherusalem procuranti, et vobis Johanni de Silva et Isarno et Bernardo de Casale

Revullo ac Gillelmo Fabro, militie prefate fratribus domum propredictam de Burcafols abitantibus omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris sub dispositione honorabilis militie prescripte degentibus, vendo vobis totum honorem meum quem habeo in villa superius dicta, que vocatur Burcafols, et in omnibus illius terminiis, mansos scilicet, et domos, census, usaticos ac cetera ser-[fol. 92]-vitia, ortos, ortales, ineductus atque reductus, terras, vineas, heremos et laboratus, quartos, tascas, agrerios ac cetera terre merita, aquas, riparias, arbores fructiferas et infructiferas, prata, pascua atque omnia alia jura mea usui hominum pertinentia ubicumque ea in villa superius dicta de Burcafols et in omnibus illius terminiis habeo et teneo et tenere et habere ulla ratione debedo. Sicut superius est dictum, sic omni inguanno vestro remoto absque ulla reservatione mea omniumque propinquorum meorum, vendo vobis totum et meo libero animo a mea potestate in vestram potestatem trado propter .CCCC. Solidos melg. bonos et rectos, metibiles ac percurribiles, de quibus nunc .CC. solidos michi tribuitis et alios .CC. diu est meis antecessoribus vere tribuistis. Et si ille honor plus precii prescripti valet, illud dono Deo et militie prenotate in refrigerio mei patris prescripti anime meorumque peccatorum remissione, ita ut a modo et vos omnesque alii fratres tam presentes quam futuri militie Templi Jherosolimitani pro suo alodio totum honorem superius dictum habeant et teneant et ad fatiendam omnem suam voluntatem ex eo suo plenario jure omni tempore possideant. Quem honorem, si homo aut femina fratribus militie prefate anparaverit, ego et posteri mei erimus illis sine inguanno eorum guirenti. Istius venditionis est testis: Raimundus de Cauna et Gillelmus de Cauna et Arnaldus de Cauna et Gillelmus de Roca, maritus Meteline prescripte, et Gillelmus Stephani et Raimundus de Molino et Gillelmus Barravi et Bernardus de Monte Longo et Raimundus Orombelli; et in laudamento Meteline [fol. 92 vo] fuit testis: Bernardus de Casale Revullo et Raimundus Rossiniol de Roca Negata et Gillelmus Bels Om. Arnaldus de Clairano hoc scripsit mandato Gualardi prescripti et Meteline, sororis sue, omniumque testium predictorum, die et anno quo supra.

## 55

1163, jeudi 12 décembre. – Termes, sur une colline en face du *castrum*.

*Controverse entre Raimond de Termes et Guilhem son frère à propos du castrum de Termes et de l'honneur qui leur venait de leur père. Elle fut jugée par Raimond Trencavel, vicomte de Béziers, entouré de Pons évêque de Carcassonne, des deux viguiers G[uilhem] de Saint-Félix et P[ierre] de Vilar, d'U[go] Escafredi, G[uilhem] de Durban, P[ierre] Raimond d'Hautpoul, maître Maurin et maître Haubert. Raimond de Termes, Bernard de Montesquieu et Ricsovende doivent avoir deux tiers de la tour, du barri et des barriani de Termes et la moitié des milites et de leurs maisons. Guilhem de Termes aura le tiers de la tour, du barri et des barriani et la moitié des milites. Raimond et Guilhem conservent les maisons qu'ils avaient et auront l'autorisation de construire. Un mur doit être construit en commun entre leurs deux parties. Les deux frères doivent édifier une nouvelle église dans le barri : si les contributions du peuple ne sont pas suffisantes, Raimond paiera les deux tiers, Guilhem le tiers du complément. L'emplacement de la vieille église dans le castrum reviendra à Guilhem. Dans tout le reste de l'honneur et de la seigneurie, le partage sera identique, deux tiers-un tiers, sauf en ce qui concerne les milites, les fiefs des milites, le castrum de Durfort, le castrum de Carcassonne et la villa d'Arques qui seront divisés par moitiés.*

Source: Trencavel-549, fol. 213-214.

B. Coll. Doat, vol. 167, fol. 260-263.

a. HGL, V, col. 1277-1279.

[...] Omnes rerum predictarum est testis Ermengardis vicecomitissa Narbone et Sicardus de Lauraco et Petrus de Domo Nova et Poncius de Roca et Bernardus de Durfort et Quartonator et Baralerius et Udalgerius de Fonoleto et Petrus atque Arnaldus filii ejus et Aimericus de Barbairano et Bernardus Raimundi de Canesuspensio et multi alii viri nobiles qui tunc aderant ibi ubi finis prescripta fuit facta, in colle ante Terminum versus meridiem. Arnaldus de Clairano hoc scripsit jussione domni R. Trencavelli et R. de Termino et B. de Monte Eschivo et G. de Termino et Petrus Oliverii illius filii, die et anno quo supra.

**56**  
1163

*Guilhem de Termes, fils d'Estia, et Pierre Olivier, son fils, fils d'Aldemurs, prêtent serment de fidélité à Raimond Trencavel, fils de Cecilia, et à son fils Roger [II], fils de Saure, vicomtesse, pour le castrum de Termes.*

Source: Trencavel-188, fol. 59-59v.

B. Coll. Doat, vol. 167, fol. 266-267.

a. HGL, V, col. 1275 (compilation en un seul acte des n° 188 et 189bis).

### **De Termino.**

Juramus ego Guillelmus de Termino filius Estie et ego Petrus Olivarius filius Gillelmis et Aldemurs tibi Raimundo Trencavello filio Cecilia et Rogerio filio tuo et Saure vicecomitisse castrum de Termino et forcas que ibi hodie sunt et in antea facte fuerint quod non auferemus vobis predictum castrum nec predictas forcas nec aliquid inde vobis auferemus, nec homo vel femina nostro consilio vel ingenio, et si homo esset vel femina qui vel que predictum castrum vobis auferret vel forcas aut inde aliquid vobis tolleret, cum illo vel cum illa finem nec societatem non haberemus, nisi pro ipso castro recuperando, et si recuperare ipsum castrum possemus, in vestra potestate sine lucro peccunie vel honoris illud tornaremus, et interim vobis fideles adjutores essemus, et per quantas vices predictum castrum vel forcas per vos vel per nuncium vestrum a nobis pecieritis, vobis vel nuncio vestro castrum illud vel forcas reddemus et ab illa ammonitione nulla occasione nos subtrahemus. Sicut superius scriptum est, ita fideliter tenebimus et observabimus per hec sancta evangelia. Acta sunt hec anno Incarnationis dominice M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXIII<sup>o</sup>. Hujus sacramenti sunt testes domina Ermengardis vicecomitisse Narbone et Petrus de Menerba et Petrus Raimundi de Alto Pullo et Aimericus de Barbairan et Petrus de Vilario et Petrus Raimundi de Alarico et Bernardus Raimundi de Canependut.

**57**  
1164, 20 mai

*Richarde (Ricarda) donne avec sa famille aux frères de la milice son « honneur » dans la « villa » et le terroir des Cours et au Layrou, don pour lequel ils reçoivent tous 20 sous ug. en monnaie octena.*

Source : Douzens-B24, p. 207-208.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Ricarda et infantes mei et vir meus nomine Raimundus, donamus domino Deo et militie Templi et magistro Bernardo de Paulago et Isarno,

comendatori de Curtibus, et omnibus aliis fratribus presentibus et futuris, totum ipsum meum honorem qui mihi advenit ex ereditate mea, sicut nos habemus et habere debemus in villa de Curtibus et in suis terminiis et in Alairos, propter remedium animarum nostrarum et parentorum nostrorum. Est verum et manifestum quod propter hoc donum superscriptum dedistis nobis .XX. solidos ugonencos octenos [fol. 29 vol exibiles et metibiles in Carcassona, et sic ista carta firma et stabilis omni tempore. Si vero omo aut femina vobis amparaverit, erimus vobis legales sine vestro inganno guirenti. — S. Ricarde et viri sui, Raimundi de Raxiaco, et Atonis, filii eorum, et omnium aliorum infantum. — S. Sicfredi de Favers et Gillelmi de Villa Flurano et Arnaldi de Raxiaco. — Arnaldus scripsit jussione Ricarde et viri sui Raimundi et Atonis et predictorum testium, in anno .M.C.LX.III. Incarnationis dominice, .III. feria, .XIII. kalendas juni, rege Lodfovico] regnante.

## 58

1164, 14 décembre

*Pierre de Laure et Raimond son frère reconnaissent la donation d'un jardin dans le terroir de Laure que leur père avait consentie en faveur du Temple, et l'approuvent devant les frères de la milice.*

Source: Douzens-A59, p. 66.

[fol. 40 v°] In Dei nomine. Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Petrus de Laurano et Raimundus, frater meus, per nos et per totam posteritatem nostram laudamus et recognoscimus quod Petrus de Laurano, pater meus, donavit unum ortum in terminio de Laurano, ubi vocant ad Verger, ad mansionem Templi; et affronta de altano in reg, a meridie et circio in via, de aquilone in orto Petri de Castel. Sicut superius scriptum est, sic donamus et laudamus domino Deo et militie Templi sine omni retinencia, et tibi Petro Radulfo, magistro de Dozencs, et Arnaldo de Carreira et fratribus qui hodie vel intea (a) sunt venturi. Et si homo vel femina ibi aliquid anparaverit, erimus boni guirentes et fideles de isto orto ad domus Templi, et sic ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore sine inguanno. Facta carta .XVIII. kalendas januarii, feria .11., anno ab Incarnatione Domini .M.C.LX.III., regnante Lod[ovico] rege. — S. Petri de Laurano et Raimundi, fratris ejus, qui istam cartam laudaverunt et testes firmare rogaverunt. — S. Bernardi de Roccha Curva. — S. Petri de Monte Lauro. — S. Gillelmi Poncii. — Petrus cappellanus de Gluiano hoc scripsit.

## 59

1164, [3,10,17,24,31] décembre

*Arnaud le Clerc (Clericus) de Trèbes avec sa famille et Hugue son cousin, Alazais fille de feu Pierre le Bègue et les siens abandonnent aux frères du Temple les droits qu'ilsavaient sur une terre située dans le terroir des Cours, près de la Boissière, et reçoiventd'eux pour cet abandon 4 sous ug.*

Source : Douzens-B39, p. 219.

Anno (J) .M.C.LX.III. incarnati divini Verbi. Ego Arnaldus Ciericus de Tribus Masis et meus consobrinus Ugo et uxor sua et infantes eorum, et Aladaitia, que fuit filia Petri Balbi qui fuit condam, et vir ejus Stephanus et infantes eorum, nos simul in unum iaxamus et donamus et

omni modo diffinimus hoc quod habemus vel habere debemus in una terra que est in terminio de Curtibus, domino Deo et beate Marie et Petro Rasolpho, magistro militie Templi Jherosolimitani, et omnibus fratribus presentibus et futuris, et Isarno, bajulo ipsius predictis honoris; que terra affrontat de altano in terminio de Miralas et in Boisera, de meridie in serra, a circio in honore Bernardi Rogerii, de aquilone in Pojolo; ut habeatis [fol. 44 vol et teneatis ipsum honorem vos et posteritas vestra in perpetuum. Et si ullus homo vel femina aliquid inde vobis amparaverit, nos guirenti erimus vobis sine inganno vestro. Verum est quod propter honorem ipsi milites dederunt nobis .1111. solidos ugonencs. — S. Arnaldi predicti et Ugonis et Ala[dai]tia et Stephanus suus vir et infantum eorum, qui istam cartam Petro scribere jussuerunt et testes firmare (a) rogaverunt. — S. Sicredi de Favers. — S. Raimundi Guitardi. — S. Petri Alegri. — Facta carta in mense decembrio, regnante Lod[ovico] rege, feria .V., die et anno quo supra.

## 60

1166 (n. st.), 31 octobre<sup>1</sup>

*Raimond de Villar et les siens, Saurine sa parente et les fils de celle-ci donnent au Temple leur part, à savoir le sixième, des biens qu'ils possédaient avec les seigneurs de Villar dans les terroirs de Molières, de l'Ourтиgue et de Monthaut, à l'exception d'un champ et d'une modiata de terre qu'ils retiennent en alleu, sous la réserve que, s'ils étendent leurs labours, ils devront l'agrier au Temple ; ils reçoivent de lui pour ce don 6 sous ug.*

Source : Douzens-B43, p. 222-223.

In nomine Domini. Ego Raimundus de Vilar[io] et uxor mea Arnalda omnesque infantes nostri presentes et futuri, et Saurina mea cognata [fi]liique sui Gillelmus Raimundi et Bernardus et [Pe]trus Grossus et Raimundus Sicfredi, da[mus] Deo et sancte militie Templi Jherosolimitani et vobis Pet[ro] de Sancto Johanni et Isarno ceterisque confratribus vestris al[iisque] [fol. 47 v°] omnibus in ipsa militia Deo servientibus presentibus et futuris, omnia que habemus et tenemus et habere debemus in Moleira et in suis terminiis, et in Ortiget et in suis terminiis, et in Montem Altum et in suis terminiis, scilicet in ermis, in condrichtis, in pascuis, in boscos, in guerriguas, in aquas, in riparias, in introitibus et in omnibus eorum exitibus, et in quibuscumque aliis causis scienda vel nescienda ibi nominari possunt; que omnia affrontant de altano in Montem Altum et usque ad aream de Mesme, de meridie in serra a qua vallis videri potest et usque ad Podium Bagonum, de circio in terminio Calce, ab aquilone in terminio Sancti Stephani et Curtibus; videlicet sextam partem quam ibi habemus et habere debemus cum dominis de Vilario, ut habeatis omnia ilia et teneatis, sicuti a quatuor ventis includitur, sine ullo retentu et absque ulla reservatione, vos et successores vestri perpertim ad faciendam [fol. 48] voluntatem vestram, preter unum campum quem retinemus in terminio de Beteriis et magis unam modiatam terrarum quam ibi per alodium retinemus. Quo pacto quod si ibi amplius iaborare voluerimus, agraria fideliter vobis et servis et ministris acabitantibus ejusdem Templi dentur; taliter quod ab hac die in antea nos aut infantes nostri vel posteritas illorum aut ullus omo vel femina per nos vel per nostram vocem infra ipsos terminos quicquam amplius non habeamus nec requiramus nec ullo modo amparemus nisi prenominatum campum et unam modiatam terre sicuti prediximus, sed libere et absolute sint vobis ilia omnia sicut superius narrantur et sicuti melius ad vestrum opus dici possunt sine vestro inganno, ad habendum hec ac possidendum vestram voluntatem perpetim faciendum. Verum est quod propter hoc donum dedistis nobis VI. Solidos ugonencos, sed [fol. 48 v°] si magis valent quam supradictum pretium nos bono animo et bona voluntate, remoto omni malo ingenio, vobis tradimus ilia omnia. Et si ullus homo vel

femina aliquid inde vobis (a) amparaverit, legales guirenti ac tenere et habere vobis fecerimus omni tempore sine inganno. — S. Raimundi de Vilario et uxoris ejus Arnalte ac infantum eorum, et Saurine sue cognate suorumque infantum. — S. Raimundi Sicfredi de Fabrezano. — S. Amelii Beringarii de Archis. — S. Pontii Amelii de Archis. — Facta carta ista .II. kalendas novembris, feria .11. Gillelmus scripsit jussu Raimundi de Vilario sueque cognate Saurine suique filii Guillelmi Raimundi, anno.M. C.LX.VII. Incarnationis dominice, regnante Lodovico rege.

1- La concordance du 31 octobre avec un lundi s'observe en 1166. Le rédacteur de l'acte semble avoir utilisé le style de l'Annonciation selon le calcul pisan.

## 61

1167 (n. st.), 27 février

*Raimond de Rieux et les siens donnent aux frères du Temple une femme nommée Aliga avec sa fille et leur descendance, et reçoivent une aumône de 3 sous melg.*

Source : Douzens-A156, p. 141.

Anno millesimo.C.LX.VI. Incarnationis dominice, .II. feria, .III. kalendas marcii, rege Lod[ovico] regnante, civitati que dicitur Carcassona Trencavello proconsule dominante. Ego Raimundus de Rivo et Ermengardis uxor mea infantesque nostri, gratis et bona fide, damus domino Deo [fol. 111 v°] omnipotenti et honorabili militie Templi Jherosolimitani et vobis, Petro de Sancto Johanne et Bernardo de Rocafort et Ysarno, fratribus illius militie omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris in eadem militia Deo servientibus. Damus vobis Aligam feminam nostram et Guarsendem illius filiam et totam ipsius posteritatem, ita ut illas feminas et totam posteritatem Guarsendis propredictam habeatis et teneatis et ad omnem voluntatem vestram fatiendam pro vestro jure plenario et alodio possideatis omni tempore ; quas feminas vel illarum posteritatem vobis anparaverit, nos et posteri nostri erimus Deo et vobis sine vestro inguanno guirenti. Quod donum facimus Dei amore et animarum nostrarum remissione, et modo datis n[obis] de elemosinis vestris .III. solidos melg. Istius doni est testis : Gillelmus de Sancto Felice, vicarius Carcassone, et Petrus de Lavineria et Petrus Mai Ordei et Stephanus de Brugueria et Raimundus Amelii de Podio Xairico. Quorum jussu et Raimundi de Rivo, Arnaldus de Clairano hoc scripsit, die et anno prenotato.

## 62

1167, [7, 14, 21, 28] août

*Raimond Sicfré (Sicfredi) de Fabrezan et les siens abandonnent au Temple les droits de garde (batlia) et de pâturage qu'ils avaient dans la « villa » et le terroir des Cours et dans le terroir de Layrou, sous la réserve que le Temple sera tenu de réparer les dommages causés dans leurs labours par ses hommes et ses animaux.*

Source : Douzens-B6, p. 191-192.

In nomine Domini. Ego Raimundus Sicfredi de Fabrezano et uxor mea Gillelma ac infantes nostri, Gillelmus de Vilario atque Sicfredus, donatores [fol. 10 v°] et diffinitores sumus Deo et sancte militie Templi Jherosolimitani et vobis, Petro de Sancto Johanne et Isarno ceterisque

confratribus vestris aliis omnibus in ipsa militia Deo servientibus presentibus atque futuris.  
Donamus

[...]

— S. Raimundi Sicfredi de Fabrezano et uxoris ejus Gillelme filiorumque predictorum eorum, qui sic istam cartam firmaverunt testesque rogaverunt. — Et ii sunt : Sicfredus de Favers et Gillelmus de Favers et Raimundus de Vilario et Amelius Beringarius de Archis et Petrus Arnaldus de Favers. In presentia et in videntia quorum hec omnia locuta ac facta atque scripta fuerunt in mense augusti, feria .II. Gillelmus Rogerius scripsit jussu Raimundi Sicfredi predicti de Fabrezano et filii ejus Gillelmi de Vilario, anno .M.C.LX.VII. Incarnationis dominice, regnante rege Lodovico.

## 63

1167, 20 septembre

*Raimond Sicfré (Sicfredi) et les siens donnent au Temple leur part, c'est-à dire le sixième de l'« honneur » qu'ils avaient dans les terroirs de Molières et de l'Ourтиgue avec les autres co-possédants (pariarii), et reçoivent pour ce don une aumône de 25 sous melg., bien qu'il s'agisse d'une donation pieuse.*

Source : Douzens-B42, p. 221-222.

Ad honorem Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti, nostrorumque remissionem peccatorum. Anno .M°.C.LX.VII. Incarnationis dominice, .III. feria, .XII. kalendas octobris, rege Lod[ovico] regnante, civitati que dicitur Carcassona Trencavello proconsule dominante. Ego Raimundus Sicfredi et uxor mea et Gillelmus de Vilario filius noster ceterique infantes nostri damus domino Deo et beate Marie et honestissime Templi Jherosolimitani militie et tibi Petro de Sancto Johanne, procuranti honorem quem militia propedita habet et tenet in episcopatu carcassensi atque redensi, et Bernardo de Roca Fort atque Isarno, confratribus vestris et omnibus aliis fratribus tam presentibus quam futuris sub dispositione illius mili-[fol. 46 Vo]-tie<sup>(a)</sup> Deo militantibus, nostram sextam partem totius honoris quem cum aliis pariariis nostris habemus in terminio de Moleria et de Ortigeto, terras scili[cet] et taschas et agrerios et eremos et labora[tus], boscos, garrigas, aquas, riparias, prata, [pa]scua, exitus atque redditus omnesque alias rectitudines nostras ubicumque eas aliquo modo in illis terminiis [ha]bemus et habere ac tenere ulla ratione debemus. [Tot]us ille honor affrontat de altano in podio de Monte Alto et usque in serram Beterii, et a meridie usque in serram de Torna Mantello, a circio in termi[nio] de Cautio et in bosco qui vocatur Torrozela, et ab aquilone in terminio Sancti Stephani et de Curtibus. Quantum infra illas affrontationes ulla ratione habemus et habere debemus, totum absque ulla retinentia nostra omniumque propinquorum nostrorum damus domino Deo et fratribus militie prefate, ita ut a modo ad omnem voluntatem vestram fatiendam in perpetuum [fol. 47] pro alodio vestro possideatis. Quod donum, [si omo] aut femina ad irrumpendum venerit, [nos] et posteri nostri erimus Deo et fratribus mil[ite] prescripte sine inganno guirenti. Et cognoscimus quia, quamvis hoc donum fatimus [in nostro]rum remissionem peccatorum, tamen datis nobis de elemosinis vestris .XXV. solidos melg. — [S.] Pontii Ferrol, et Arnaldi Gaufredi, et P[etri] de Vilalerio. — Quorum jussu et Raimundi Sic[fre]di et Gillelmi de Vilario, illius filii, Arnald[us] de Clairano hoc scripsit.

(a) La partie gauche du feuillet est tachée par l'humidité ; les lettres les plus effacées sont restituées entre crochets.

## 64

1167, 11 décembre

*Isalguier de Villar et Pierre-Raimond son frère donnent au Temple leur part, c'est-à-dire le huitième, des droits qu'ils possédaient dans le terroir de Molières, et reçoivent en aumône du Temple 10 sous ug., bien qu'il s'agisse d'une donation pieuse.*

Source : Douzens-B45, 224-225.

Anno millesimo .C.LX.VII. Incarnationis dominice, .II. feria, .III. idus decembris, rege Lod[ovico] regnante. Nos fratres Udalgerius de Vilario et Petrus Raimundi, in nostrorum remissione peccatorum et remedio anime Bernardi de Vilario patris nostri omniumque parentum nostrorum, damus domino Deo et beate Marie et venerabili Templi Jherosolimitanimitie et vobis Petro de Sancto Johanne et Isarno et Bernardo de Roca Fort, fratribus et servis illius milicie, omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris sub ordinatione illius militie Deo servantibus; donamus vobis omnem hoc quod habemus et habere debemus in termi-[fol. 50]-nio de Moleria, terras scilicet cultas et incultas, quartos, agrerios et alia terre merita, aquas, riparias, prata, pascua, boscos, garrigas, exitus atque redditus, et omnia jura nostra usui hominum (a) pertinentia atque dominia. Terminum illud de Moleria protenditur ab oriente usque in summitatem podii de Monte Alto et usque in terminum de Beteri, et a meridie usque in serram de Torna Mantello, ab occidente in terminio de Cautio et de Torrozela, de aquilone in terminio Sancti Stephani et de Curtibus. Quantum infra omnes affrontationes antedictas habemus et habere debemus sive accidat nobis ex nostro proprio jure aut consuetudine, id est .VIII. pars omnium rerum quem omnes infra illas affrontationes includuntur, damus vobis ad habendum et tenendum et ad omnem voluntatem vestram pro vestro proprio jure et al odio deinde omni tempore possidendum. Et si omo aut femina aliquid illius honoris vobis vel suc-[fol. 50 v°] (b), cessoribus vestris amparaverit, nos et posteri nostri, [erimus] Deo et vobis omnibusque successoribus vestris sine [ingan]no guirenti. Cognoscimus quidem quia, quamvis [istu]d donum fatiamus Deo et vobis, tamen vestra propria [v]oluntate datis nunc nobis .X. solidos ugonencos de elemosinis vestris. Istius doni est testis : Arnaldus [G]aufredi, et Petrus de Vilalerio, et Arnaldus, filius Escot qui fuit. Quorum jussu et Udalgerii de Vilario et Petri Raimundi, fratris illius, Arnaldus de Clairano hoc scripsit, die et anno quo supra.

## 65

1168, 5 août

*Arnaud de Villelaur et sa famille vendent aux frères du Temple les terres, droits et redevances qu'ils possédaient dans le terroir de Peyremale pour 300 sous melg.*

Source : Douzens-B57, p. 233-234.

Anno<sup>1</sup> ab Incarnatione Domini .M.C.LX.VIII., feria .11., nonas augusti, rege Lod[ovico] regnante. Ego Arnallus de Villa Lauro et uxor mea Aldeborcs atque infantes nostri, cum voluntate Amelii et Berrandi, fratribus meorum, bona fide per nos et per omnes posteros nostros, gratis ac titulo perfecte venditionis, vendimus tibi Petro de Sancto Johanne atque Isarno, fratribus et servis militie Templi Jherosolimitani, omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris sub ordinatione illius milicie viventibus; vendimus vobis omnem hoc quod habemus ac tenere debemus in Petra Mala et in omnibus illius terminiis, scilicet terras, aquas,

riparias, boscos, guerriguas, arbores fructiferas et infructiferas, cultus et incultus, exitus atque redditus, cartos, agrerios, feudos, alodios, prata, [fol. 60 v°] [p]ascua<sup>a</sup> atque alia omnia jura nostra usui hominum pertinencia ubicumque in ilia Petra Mala et in omnibus illius terminiis ea ulla ratione habemus et habere ac tenere debemus sive accident nobis ex jure aut ex consuetudine ; sicut superius est dictum, sic omni inguanno vestro remoto vendimus vobis totum propter .CCC. Solidos melg. bonos et rectos, metibiles ac percurribiles, quos nobis dedistis; et si ista vendicio plus precii valet, illud totum gratis donamus vobis ita ut omnia prescripta vos et omnes fratres prefate militie habeatis et teneatis et ad omnem voluntatem vestram faciendam in perpetuum pro vestro proprio alodio possideatis. Et si homo aut femina in predictis rebus aliquid amparaverit vobis, nos et posteri nostri erimus vobis sine vestro inguanno guirentes boni. — S. Galard de Duro Forte et Raimundum Cape Bonum et Sicfredi de Favers et Rogerii de Barbairano et Gillelmi Ungles, et Rogerii Ysarno et Petri de Pradelas. — Poncii cappellanuſ hoc scripsit.

(a) Une tache d'humidité a effacé l'initiale de ce mot.

1- A la suite de l'acte qui précède, note du XVII<sup>e</sup> siècle : Peiremale.

## 66

1168, 24 septembre

*Séguier de Peyriac, Payenne, et leurs familles, Pierre Séguier et son frère Hugue donnent aux frères de la milice tout ce qu'ils possédaient dans les terroirs de Valséguier et de Mirailles et reçoivent du Temple pour ce don une aumône de 3 sous ug.*

Source : Douzens-B32, p. 213-214.

In<sup>(a)</sup> nomine Domini. Ego Sigarius de Peiriaco et uxor mea et filius noster Raimundus et omnes alii, et ego Pagana et vir meus Petrus de Favers et infantes nostri, et ego Petrus Sigarius et Ugo, frater meus, nos in-[fol. 37 vo]- simul damus domino Deo et beate Marie et honestissime Templi Jherosolimitani militie et tibi Petro de Sancto Johanne, procuranti honorem quem militia propedita habet et tenet in episcopatu carcassensi atque redensi, et Bernardo de Roca Forz atque Isarno, confratribus vestris, et omnibus aliis fratribus tam presentibus quam futuris sub dispositione illius militie Deo militantibus, totum quantum habemus vel habere debemus in termini de Vilar Siger et de Miralas; et afrontat (b) de altano in Petra Mala et in Vilela, a meridie in terminio de Curtes, de cercio in terminio Sancti Stephani de Mas, de aquilone in terminio de Munzano. Quantum infra illas affrontationes ulla ratione habemus et habere debemus, totum absque ulla retinentia nostra omniumque propinquorum nostrorum damus domino et fratribus prefate militie, ita ut a modo ad omnem voluntatem vestram fatiendam habeatis et teneatis atque in perpetuum pro vestro proprio jure et alodio [fol. 38] possideatis. Quod donum, si homo aut femina illud donum anparare voluerit, nos et posteri nostri erimus vobis sine inganno guirenti. Et cognoscimus quia propter hoc donum dedistis nobis de elemosinis vestris. III. solidos ugonencs. — S. Gillelmi Xatbert macip de Barbairano et Gillelmus Rogerius et Bertrandus Botetus et Raimundus Gillelmus et Pontius Rainardus de Monzano. — Quorum jussu et Sigarii et omnibus jamdictus Petrus Calvetus de Pomar scripsit, .VIII. kalendas octobris, feria .III., anno millesimo .C.LX.VIII. Incarnationis dominice, rege Lodovico regnante.

a- A la fin de la dernière ligne de l'acte précédent, note du XVII<sup>e</sup> siècle : Donation confrontant les terres du Mas. Dans la marge de gauche, de la même main : Na. — b- Le passage entre in termini et afrontat a été souligné, probablement au XVII<sup>e</sup> siècle.

## 67

1169 (n. st.), 7 janvier

*Raimond de Rieux et les siens donnent aux frères de la milice tout ce qu'ils possèdent dans le terroir de Molières, et reçoivent d'eux une aumône de 5 sous melg.*

Source : Douzens-B48, p. 226.

[fol. 52] Anno (1) ,M.C.LX.VIII. Incarnationis dominice, .III. feria, .VII. idus januarii, rege Lod[ovico] regnante. Ego Raimundus de Rivo et uxor mea, Ermengardis, omnesque infantes nostri, donamus domino Deo et beate Marie et militie Templi Jherosolimitani et vobis Petro de Sancto Johanne et tibi Isarno, fratribus et servis militie Templi propredicti, omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris in eadem militia Deo servientibus, totum hoc quod habemus et habere debemus in terminio de Moleira; quod terminum affrontat de altano in podio de Monte Alto et de Beteria, a meridie in serram de Torna Mantello, a circio in terminio de Cauce et in Torrozela, de aquilone in terminio de Curtibus et Sancti Stephani. Quantum infra illas (b) affrontationes ulla ratione et voce habemus et haberet debemus, totum donamus et laudamus Deo et vobis fratribus militie Templi prescripti, ad habendum et tenendum et ad omnem volumptatem vestram ibi fatendum, atque in perpetuum pro vestro proprio [fol. 52 v°] jure et alodio possidendum ; quod donum fatimus vobis in nostrorum remissione peccatorum et remedio animarum patrum nostrorum et matrum nostrarum. Si vero omo aut femina illius honoris vobis vel successoribus vestris anparaverit, nos et posteri nostri erimus Deo et vobis sine inganno guirenti. Et cognoscimus quia nunc de elemosinis militie prefate dedistis nobis .V. solidos melg. Hujus rei sunt testes : Sicfredus de Favers et Raimundus cappellanus de Villa Tritulfo et Guillelmus Bofil de Tauzirano. Quorumjussu et predicti Raimundi de Rivo et uxoris ejus et infantum eorum, Pontius de Subiraz hoc scripsit, die et anno prenotato.

## 68

1169 (n. st.), 13 février

*Raimond Rossiniol et les siens abandonnent aux frères du Temple tous leurs droits sur la moitié d'une terre qu'ils tenaient d'eux, située dans le terroir de Roquenégade.*

Source : Douzens-A97, p. 93-94.

Anno .M.C.LX.VIII. incarnate dominice. Ego Raimundus Rossiniol et uxor mea Guarsendis et omnes infantes nostri donamus et laxamus et omnimodis diffinimus domino Deo et beate Marie et omnibus sanctis et vobis fratribus militie Templi Jherosolimitani et Sancto Johannii de Carreira<sup>(a)</sup> et tibi Petro de Sancto Johannii, magistri militie carcassensis et redensis, et tibi Petro de Padern, comendatori domus de Carreira, et omnibus aliis fratribus tam presentibus quam futuris in ipsa militia Deo servientibus, totum hoc quod habemus et habere debemus in ipsa terra quam tenemus de ipsa militia in terminio de Rocha Negada retro vineas de Collo; et affronta de altano in via, a meridie in ipso honore militie, a circi in boscho, de aquilone in vinea de me Rossiniol. Sicut ab istis .III<sup>or</sup>. affrontationibus includitur ista terra, sic donamus eam vobis fratribus predictis et Sancti Johannis de Carreira pro amore Dei et remissione pec-[fol. 70 v°]-catorum nostrorum et anime Raimundi, filii mei, et patris et matris mee, totum hoc<sup>(b)</sup> quod habemus et per qualicumque voce habere debemus in ipsa predicta terra, scilicet medietate. Et si homo aut femina aliquid in predicta terra vobis anparaverit, nos et posteri nostri erimus vobis

deinde bonum guirenti sine inguanno. Facta carta idus februarii, feria .V., regnante Lod[ovico] rege. Hujus rei sunt testes : Amelii Faure et Petri Guifredi et Guillelmi Guilaberti et Martini de Mairacho et Guillelmi Pelliparii de Sancti Ilarii. Quorum jussu et Raimundi Rossinioli et uxoris ejus et infantum illorum, Guillelmus de Palatio anc cartam scripsit.

a- Note marginale : *Sancti Johannis de Carreria*.– b- hod dans le texte.

## 69

1169, 25 février<sup>1</sup>

*Bernard de Domneuve donne à la milice du Temple, avec le consentement de ses frères, de sa fille et de son gendre, son âme et son corps, l'« honneur » qu'il possérait dans la villa et le terroir de Domneuve et dans les terroirs du Lys et de Villemagne, un fief à Villedèze et tous ses autres droits.*

Source: Douzens-A104, p. 98-99.

Anno millesimo .C.LX.VIII<sup>(a)</sup>. Incarnationis dominice, .111. feria, V. kalendas marci, re[ge]<sup>(b)</sup> Lode regnante. Ad honorem Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Bernardus de Domo Nova, in mea plenaria voluntate et in meam bonam recognoscenciam, in meorum remissionem peccatorum et remedio anime patris mei et matris mee, cum consilio et volumptate et laudamento filie mee Galiane et mariti sui Raimundo Matfredi et fratrum meorum [fol. 73] videlicet Petri et Rogerii et Guillelmi, dono et laudo domino Deo et beate Marie et honestissime Templi Jherosolimitani militie et tibi Elie Fulcaudo et Petro de Sancto Johanne et Isarno et Arnaldo de Carreria et Petro de Paderno et Guillelmo de Falbano, corpus meum et animam meam et totum illum honorem quem habeo et habere debeo in villam que vocatur Domo Nova vel in omnibus suis terminiis, et in terminio de Aiglino, et in termino de Villa Mania, scilicet terras, vineas, quartos, agrarios, casas, casales, ortos, ortales, ferragines, feudos, dominationes, eremos, laboratus, aquas, riparias, prata, pascua, boschos, silvas, guerrigas, arbores fructiferas et infructiferas, et ipsum feudum quod Petrus de Tripulo tenet a me et fratri mei Rogerii in termini de Villa Dezas<sup>(c)</sup> ceteras que alias meas rectitudines pro qualicumque voce illas hodie habeo et habere debeo ubicumque sint, exitibus et redditibus. Sicut superius prenominatum est, sic ego Bernardus de Domo Nova prescriptus fatio hoc donum a me ipso et tocius mei honoris domino Deo et beate Marie et honestissime Templi Jherosolimitani militie et vobis predictis fratribus et servis servorum illius militie omnibusque aliis fratribus tam presentibus quam futuris sub dispositione illius militie Deo servientibus, ita ut illuf donum deinde abeatis et teneatis atque in perpetuum pro vestro proprio jure et alodio ad faciendam volumptatem vestram possideatis. Et si aliqua persona illud donum vobis anparaverit, dum vixero ero vobis guirentus bonus. Hujus rei sunt testes : Guillelmus de Claro Monte et Sicfredus de Favers et Raimundus cappellanus de Villa Tritulpho et Guillelmus Damont [fol. 73 v°] et Bernardus Sicfredi de Villa Mania et Petrus Johannis de Domo Nova et Poncii Guairiberti, quorum jussu et predicti Bernardi de Domo Nova et filie ejus Galiane et predictum fratrum suorum Poncii de Subiraz istam cartam scripsit.

a re dans le texte.– b- Note marginale du XIII<sup>e</sup> siècle : Instrumentum de Dobnova.– c- Note marginale du XIV<sup>e</sup> siècle : Viladezal.

1- Il n'y a pas à corriger le millésime, bien que l'acte soit antérieur au 25 mars. Il est sans doute daté en style pisan.

*Énumération des biens formant l'« honneur » donné à la milice du Temple dans les terroirs du Lys et de Domneuve par Bernard de Domneuve quand il fit don de sa personne au Temple. Lui et sa fille déterminent le partage de leurs biens.*

Source : Douzens-A112, p. 103-105.

[fol. 76] Hec est carta et rememoratio de illa honore quod Bernardus de Domo Nova dedit cum seipsi domino Deo et beate Marie et militie Templi Salomonis Jherosolimitani in terminio de Domo Nova et de Aigleni. In primis, in ipso terminio Aigleni, medietatem in ipsa condamina de Prad, et affronta de altano in honore Petri de Rivi, a meridie in aqua de Rivite, a circi et aquilone in strata; et in ipso terminio medietatem in una pecia terre quem tenet Bernardi Arnaldi ad tascha, et affronta de altano in terminio de Codano, a meridie in via, a circi in ipsa honore, de aquilone in boscho; et in ipso terminio ad Pojal medietatem de ipso campo quem tenet Bernardi de Maironas ad tascham, et affronta de altano in boscho, a meridie in via, a circi et aquilone in cingle; et ad casal de Pojol .I. peciam terre, et affronta de altano in boscho nostro de ipsa ereditate, de meridie in via, a circi in cingle, de aquilone in ipsa ereditate; et medietatem de omni hoc quod habebant Bernardo predicto et fratri suo Rogerio insimul in terminio Pojali et Devesa. Et in terminio Domo Nova in loco vocato Peiros .I. peciam terre, et affronta de altano in vinea Poncii Guariberti, a meridie in honore Petri Guilamar qui fuit condam, a circi in honore Raimundi Guariberti, de aquilone in via; et ad ipso Peiros unam faxiam vinee quem tenet Bernardi de Maironas ad quartum, et affronta de altano in honore Rogerii, a meridie in via, a circi in honore Bernardi Guillamar, de aquilone in semitarri; et in alio loco subtus villam unam peciam vinee quem tenent Bernardi Johanni et Petri Johanni ad quartum, et affronta de altano in honore Saurina [fol. 76 v°] de Vilar, a meridie in honore infantum Petri de Subiraz, a circi in vinea Petri Salamoni, de aquilone in vinea Pontillis de Claro Monte; et subtus villam medietatem de ipso orto Bernardi Gilii, et affronta de altano in condamina, a meridie in honore homines de Claro Monte, a circi in via, de aquilone in honore Petri de Rivi; et hoc quod habeo et habere debeo in ferragine Recordis subtus villam et ipso orto Quairoli que affronta de altano in via de fonte, a meridie et circi in rego, de aquilone in honore Raimundi de Salvazani; et juxta villa .I. ferragine de Olvaris, et affronta de altano in honore Rogerii, a meridie in honore Bernardi de Villa Flurani, a circi in honore Rogerii, de aquilone in via; et ad Vallo<sup>(a)</sup> Frigida terciam partem de tascham de ipsa terra quem tenet Raimundi Savarig-, et de ipsa terra que Guillelmus Ava et nepotibus suis tenent ad Comba Sunir quartam partem de tascham; et de ipsa terra que Bernardus de Villa Flura et frater ejus tenent ad Comba Sunir quartam partem de tascham; et in ipsa terra quem tenent Poncius Bels Hom et suis nepotibus in Comba Sunir quartam partem de tascham; in ipsa terra quem tenet<sup>(b)</sup> Poncius Guariberti super casal medietatem de tascham; et in campo retro Podii Sancti Juliani hoc quod habeo vel habere debeo; et in ipsa terra quem tenent Poncius Bels Hom et Raimundus Savarig ad Valle Frigida terciam partem de tascha; et in orto quem tenet Poncius Guariberti in Valle Frigida tascham de caules et de pors et de aliis rebus quam ibi fuerunt seminatas, et de omnes arbores quartum; et in omnes [t]erminiis<sup>(c)</sup> que sunt in Valle Frigida sicut divisum est usque in rego quartam partem; et in villa Domo Nova ipso manso quem tenet [fol. 77] Arnaldi Bernucii, cum exitibus et ingressibus suis, quem habet<sup>(d)</sup> Petrus, fratermeus, in pignora propter .X. solidos narbonensis; et in ipsa villa Domo Nova unum mansum cum exitibus et ingressibus suis. Et est verum quod ego Bernardus de Domo Nova et filia mea dividimus omnem honorem nostram sicut aqua discurrit de collo Valle Frigida usque ad Villa Mania: et ego accepi meam partem de omni honore ex parte villa, et filia mea ultra aqua. Et in omnes alias res que non sunt divisas, in boschos et in silvas, et in